ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC MIỀN NÚI PHÍA BẮC

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số: MLDR-104/03h30/DBIE

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày 09 tháng 9 năm 2024

TIN DỰ BÁO MƯA LỚN TRÊN KHU VỰC TỈNH ĐIỆN BIÊN

1. Diễn biến mưa trong 24 giờ qua:

Đêm qua (08/9) và sáng sớm nay (09/9), tỉnh Điện Biên có mưa vừa rải rác,

có nơi mưa to đến rất to và dông. Lượng mưa tính từ sau 19h ngày 08/9 đến 03 giờ

ngày 09/9 các nơi như điểm đo mưa tự động: Phìn Hồ 106mm, Mường Mơn

100mm, Si Pa Phìn 87mm, Chà Nưa 83mm, Mường Chà 78mm, Phình Sáng

75mm, Mường Báng 75mm, Xín Chải 73mm…

2. Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 giờ đến 48 giờ tới:

Hôm nay (09/9), khu vực tỉnh Điện Biên tiếp tục có mưa vừa rải rác, cục bộ

mưa to đến rất to và dông. Lượng mưa phổ biến từ 50 - 100mm, có nơi trên

150mm. Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét và gió giật mạnh.

Dự báo chi tiết:

Điểm dự báo Thời gian ảnh hưởng Tổng lượng (mm)

Điện Biên

Ngày và đêm (09/9)

50 - 100

Mường Lay 50 - 100

Tuần Giáo 50 - 100

Pha Đin 60 - 110

Tủa Chùa 100 - 150

Điện Biên Đông 100 - 150

Mường Ảng 100 - 150

Mường Chà 50 - 100

Nậm Pồ 50 - 100

Mường Nhé 50 - 100

Hình 1: Bản đồ dự báo mưa trong 24 giờ tới

3. Cảnh báo:

Đợt mưa lớn này có khả năng kéo dài đến khoảng ngày 10/9. Sau đó giảm

dần về diện và lượng.

4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn: cấp 1

5. Dự báo tác động của mưa lớn:

Mưa lớn gây ra lũ quét, sạt ở đất gây ảnh hưởng xấu đến môi trường, uy hiếp

tính mạng của người dân; gây tắc nghẽn giao thông cục bộ; phá hủy công trình dân

sinh, kinh tế gây thiệt hại cho các hoạt động sản xuất, kinh tế - xã hội.

Đề phòng nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất tại khu vực vùng núi và ngập úng

tại các khu vực trũng, thấp. Đề phòng mưa với cường độ lớn trong một thời gian

ngắn gây ngập úng tại các khu đô thị. Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét,

mưa đá và gió giật mạnh.

Thời gian ban hành bản tin tiếp theo: 09h00, ngày 09/9/2024.

Tin phát lúc: 03h30

Soát tin: Lê Trung Đức

Nơi nhận:
   - Tỉnh ủy

   - Ủy ban ND tỉnh

   - VQLDB-Tổng cục KTTV;

   - BCH PCTT&TKCN tỉnh;

   - Đài PT-TH tỉnh;

   - Sở TN &MT tỉnh;

   - Báo tỉnh;

   - Lưu Đài tỉnh./.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Phương Hoa